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چکیده
مدیریت فرهنگی قوه  قضاییه، باید ابزارهایی داشته باشد که به وسیله آنها به مدیریت راهبردي 
فرهنگی معماری ساختمان های خود بپردازد. شاخص های معماری اسلامی ایرانی به عنوان 
مهم ترین بستر فرهنگ می تواند یکی از مهم ترین این ابزارها تلقی گردد. در این پژوهش به 
روش کیفی به تبیین مولفه های فرهنگی الگوی معماری قضایی ایرانی-اسلامی پرداخته شده و 
از نظریه داده بنیاد برای کدگذاری داده ها و بیان مدل های نظریه ای بصری، اســـتفاده شـــده 
 است. پس از بیان مقدمات پیرامون پیوست فرهنگی، معماری ایرانی اسلامی و اشتراکات این 
مباحث با مفاهیم قضایی، پژوهش با طراحی الگوي کاربردي بر مبنای جهان بینی اسلامی و 
محوریت پیوســت فرهنگی کامل می شود. سپس طی پرسش نامه  ای نظرات نخبگان مرتبط، 
درباره عناوین و شاخص ها  استخراج شد. پس از سـنجش روایـی و پایـایی پاسخ ها در نرم 
افــزار آر پروجکت، تحلیل عاملی صورت گرفت. مطابق نتایج تحقیق، عامل ها با معیارهای 
اولیۀ جهان بینی پژوهش انطباق کامل دارند. همچنین معیار عدالت با بیشترین تطبیق و تفکیک 

نظری، دارای اولین جایگاه اولویت است. 
 واژگان کلیدی

 پیوســت فرهنگی، معماری قضایی، معماری و شهرسازی ایرانی- اسلامی، داده بنیاد، 
تحلیل عاملی.
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1. بیان مسئله
کشــور ایران، کشوری اســامی با فرهنگ کهن ایرانی است، از این رو لازم است به 
لحاظ شــاخص های معماری، معماری ایرانی و معماری اسامی مورد بررسی قرار گیرد. 
در این پژوهش، الگوهای معماری وابســته به فرهنگ ایران، مطابق شاخص های پیوست 
فرهنگی تعیین شــده توسط رهبری و شــورای عالی انقاب و مرتبط با ساختمان های 
قضایی، استخراج گشته است. رابطه معماري ایراني- اسامي با مباني نظري، آیات قرآن، 
اصول فقهي اسام، کام وحي و ... گنجینهاي گرانقــدر به عنوان راهنما برای معماري و 

شهرسازي معاصر ایران خواهد بود. 
با توجه به مفاهیم و مباني معماري و شهرسازي اسامي- ایراني باید اذعان داشت که 
اگر بنیاد فرهنگ ایراني را جهانبیني اسام و رکن رکین آن توحید نامیده شود، حضور و 
تأثیر آن باید به عنوان هدف و غایت هر فعل و عملي، بالاخص در مسائل انساني، هنري 
و معماری مشاهده شود. معماري، یکي از قلمروهایي است که بدون تردید ميتوان از آن 
به عنوان تجلي جهانبیني و باورها و فرهنگ جامعه یاد نمود و به این ترتیب است که 
نقش معماري در تبیین، احراز، تقویت و نمایش باورها، جهانبیني و فرهنگ جامعه و 
در نتیجه در تجلي هویت و به خصوص هویت معنوي آن و به تبع آن، هویت انسان به 

عنوان نقشي غیرقابلانکار محرز ميشود.)خسروی، 1391: 20( 
از ایــن رو بایــد بــرای شناســاندن و نمایاندن فرهنــگ اصیل ایرانی اســامی در 
ســاختمان هایی با اهمیت بالا و تاثیرگذار در ذهن کاربران مانند ساختمان های قضایی و 
از معماری آنها که مهم ترین عامل وابسته به فرهنگ در جهان است استفاده شود، بدین 
سبب باید ابتدا مبانی صحیح این معماری شامل تعاریف، مبانی نظری، نظرات بزرگان و 
ســپس الگوهای وابسته و مورد استفاده در این نوع معماری مورد بررسی قرار گیرد تا از 
جمع بندی آنها شاخص های وابسته به موضوع اصلی پژوهش استخراج شود. )شکل1( در 
اغلب نمونه  ساختمان های قضایی موجود در کشور، مراتب کمال انساني نادیده گرفته شده 
است. کیفیت فضایي بناهاي مذکور باید به گونه اي باشند که رضایت تمامي آحاد مردم، 
اعم از مراجعین )وکا، شــاکیان و متهمان(، کارکنان )قضات، کارکنان اداري، خدماتي و 
ضابطیــن و . . .( و حتــي مجرمین تامین گردد، این ارتقاء کیفي فضا خود در بهبود روند 
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کاري دستگاه قضایي نیز بسیار مؤثر خواهد بود. به همین منظور با دیدن نمونه هاي اخیر 
امید می رود که در نمونه هاي طراحي شــده آتی، تمامی کاستی ها بر طرف شده و فضاها 
با توجه به فرهنگ اصیل اسامی و ایرانی، نیازهای افراد مذکور و با توجه به اصل احترام 
به کاربران این گونه بناها و رعایت حریم شــخصي افراد طراحي گردد، باشد تا بدین سان 
کیفیت معنوی و مادی فضاهای مذکور ارتقاء یابد و مراتب کمال بشــریت در آنها به حد 
اعای خود برسد. باید اذعان نمود تاکنون ابزاري فراگیر و دقیق براي تحقق کارکردهاي 
فوق در نظـام قضایی جمهوری اسـامی ایران مخصوصا در حیطه معماری وجـود نداشـته 
و صـــرفاً ممکن اســت در موارد و مصادیق خاص و در قالب هاي غیر منسجم و یا حتی 

ناکارآمد این کارکردها مورد توجه قرار گرفته باشند.
اهداف اولیه این پژوهش ایجاد فرصتی ارزشمند به منظور جاري ساختن سیاست هاي 
کان فرهنگ ایرانی- اســامی در معماری قضایی و حفظ، تقویت و گسترش ارزش های 
اســامی، ملی و انقابی در طرح هاي معماری قضایی کشــور است. با توجه به جنبه های 
گوناگون این تحقیق، می توان ســاختمان قضایی را طراحی نمود که موازین ذیل در آن 

به عنوان پیوست فرهنگی رعایت شده باشد:
الف- معطوف به فرهنگ معماری ایرانی و اسامی

ب- براساس نیازهای روانی و عملکردی کاربران آن اعم از کارمندان و در راس آنها 
قضات، مراجعه کنندگان و...

ج- بر اساس معیارهای دستگاه قضایی کشور و استانداردهای جهانی
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 آبشخور فکری پژوهش

 
 
 

شکل1:  آبشخور فکری پژوهش

2. پیشینه  پژوهش
با توجه به دستور رهبری در خصوص لزوم رعایت پیوست فرهنگی در طرح ها، تاکنون 
پژوهشی در این راستا در حوزه  معماری و شهرسازی محیط های قضایی صورت نپذیرفته، 
یا به گونه ای علمی و توسعه گرا نبوده است. هریک از این مباحث به صورت جداگانه مورد 
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پژوهش قرار گرفته اند. مانند تاش های شــورای عالی انقاب اسامی در خلق آثاری در 
زمینه پیوست فرهنگی. همچنین در کشور ایران در حوزه معماری ساختمان های قضایی 
منابع و تحقیقات بســیار اندک اســت، اگرچه قوه قضائیه کتبی در باره طرح توسعه این 
مجتمع ها منطبق بر دستورالعمل ها و چشم اندازها به چاپ رسانده است، از جمله می توان 
به کتاب برنامه سوم توسعه قضایی ) 1389 -1393( اشاره نمود، اما در کشورهای دیگر 
در رابطه با اصول طراحی فضاهای قضایی، فضاهای مورد نیاز و استانداردهای آن منابعی 
موجود اســت که از آنها می توان در این پژوهش بهره برد. مانند: اســتانداردهای امنیتی 
دادگاه های ایالت میشیگان و اســتانداردهای امکانات دادگاه های کالیفرنیا1..برای تحلیل 
و بررســی نمونه های خارجی ساختمان های قضایی در سراسر دنیا نیز می توان به کتاب 
30 سال طراحی مجتمع قضایی نوشته: چانگ مینگ  و مارکوس رینکنسمیر2 که شامل 
نمونه های ساختمان های قضایی از سراسر دنیا از سال 1980 تا 2010  است، اشاره نمود. 
همچنیــن اثری از مؤلف این مجموعــه در رابطه با مطالعه 50 نمونه فضاهای قضایی در 
سراســر جهان در مجله حقوق دانشــگاه تهران مورد مطالعه قرار گرفته است. که نتیجه 
این تحقیقات در مورد تاثیر روانشناسی محیط های قضایی در کتاب »محاط در محیط« 

آزاده شاهچراغی نیز چاپ شده است. 
در موضوع معماری و فرهنگ اســامی و ایرانی کتب معتبری در کشــور وجود دارد، 
ازجمله نویسندگان آنها می توان به استاد پیرنیا، ابوالقاسمی، نصر، اردلان، نقی زاده، نقره 

کار و نیز برخی کتب انگلیسی3 اشاره نمود.
در این پژوهش به دلیل بین رشته ای بودن و فقدان پیشینیه تحقیق مشابه، از تحلیل 
داده بنیاد و خروجی نظریه بر مبنای داده های پژوهش و الگویی نو در مباحث پیوســت 

فرهنگی، قضا و حوزه معماری و شهرسازی استفاده شده است.  

1.  Court Security Standards Michigan State Court Administrative Office (SCAO Administrative 
Memorandum 2002-2006

California Trial Court Facilities Standards, Adopted by the Judicial Council effective, April 
21, 2006.

2. Chang Ming Yeh, Marcus Reinkensmeyer, Thirty years of courthouse design,
3. Hattstein, Markus-  Islam: Art and Architecture.
Arnold Thomas- THE ISLAMIC ART AND ARCHITECTURE
Sim Van der Ryn - Culture, Architecture and Nature
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3. مبانی نظری پژوهش

3-1. مبانی معماری اسلامی و ساختار و شاکلۀ آن
شهود عقل در ذات  هنر اسامی نهفته است که متضمن شهود حقایق ازلی و جاودانه 
می باشــد و تنها انســان ها از این راه به درک نتایج توحید که همان اصل یگانگی خداوند 

است می رسند. 
اســام و بالاخص نصوص و متون اصلی آن، صفات فعل الهی، روش مشی در زمین، 
مبانی رفتار انسان و ارتباط او با عالم، با انسان ها و با طبیعت، ساحت های حیات انسان و 
نیازهای او، غایت و هدف انسان را بیان می کند. با بیان و شرح این موضوعات، برای آنها 
اصولی چون عدالت، توازن، تعاون بر نیکی و تقوا، تبعیت از صراط مســتقیم الهی و حق 
بودن را، به همراه احتراز از ظلم، تجاوز، اســراف، تعاون بر گناه، بطالت، بیهودگی و لغو 

توصیه می کند.)نقی زاده ،1389: 266( 
هنر اســامی نه از معنای ظاهری قرآن یا صورت ظاهر آن بلکه از حقیقت آن یعنی 
ذات باطنی اش، ماخوذ است. هنر اسامی اساساً برگرفته از توحید است؛ یعنی تصدیق به 
وحدت الهی با تدبر در آن .)بورکهارت،1390 :222 - 224(  در معماری اسامی عواملی 
وجود دارد که خاصیت فرازمانی و فرامکانی دارند و اشاره به عالم معنا و رمز و راز معنایی 
دارد که قابل دریافت توسط همه انسان ها در همه  اعصار و فرهنگ ها بوده است. این عوامل 
و ویژگی ها عبارت اند از: هدفمندی ساختاری، داشتن سناریو، استقرار مناسب، شأن فضا، 
کمال گرایی، الگو پذیری، رعایت اندازه و تناســبات موزون، قوام یافتگی، رعایت ترجیح و 
مرجحات، رعایت قناعت و نهایتاً پیوستگی و هماهنگی با طبیعت. )طاهباز، 1383: 103( 
معماری اســامی در تمامت خود به ایجاد فضایی می اندیشد که به آدمی کمک کند 
تا کرامت ازلی اش را محقق ســازد  و نظامی بنا می نهد که حاکی از تعادل، صلح و سام 
اســت. با توجه به این بی درنگ معلوم می شود که مقام و موضع معماری در اسام تا چه 
حد محوری است. همه معماران مسلمان سعی بر خلق فضایی داشته اند که کاماً متکی 
به خود بوده و در همه جا وفور کیفیات فضایی را نشــان دهد.)بورکهارت،1390: 213-
214 ( از آنجا که هدف نهایی قوه قضاییه برقراری عدالت اســامی است به نظر می رسد 
این خصیصه جز در خصوصیات مبانی معماری اسامی در جایی دیگری متصور نیست. 
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حقیقت هنر اســامی تجربه ای زیباشــناختی و غیر شخصی از وحدت و کثرت های 
جهان است که در این تجربه کلیه کثرت ها در حوزه نظمی بدیع به وحدت و به آرامش 

روشن تبدیل می شوند.)رهنورد، 1389: 23(  
هنر و معماری اســامی، هنری است که محدودیت های فرم خارجی را در ریتم های 
نامشخص فرم، فضا یا صدا از بین می برد و بدین وسیله روح را برای پذیرش حضور کسی 
که نه تنها مطلق و کامل است بلکه نامحدود است می گشاید. این هنر از حقیقت داخلی 
قرآن نشئت می گیرد که جنبه ای کامل و جدائی ناپذیر از وحی و مکاشفه است و نه تنها 
نقش اساســی در زیباســازی زندگی روزانه بازی می کند، بلکه در به یادآوری پروردگار و 
زیبائی معشــوق که روح ما مشــتاق آن است نیز نقش اساسی دارد.)ناصر، 1999: 458(  
تولید هنری در اســام دو ویژگی اساســی دارد: اولاً از منظر معنوی و اخاقی، اساسا از 
پیام قرآنی و  از ارزش های دینی ماخوذ است. ثانیاً از منظر فنی این هنر بر انتقال قواعد 
و رویه های ثابت از اســتاد به شــاگرد مبتنی اســت. چنین انتقالی به هیچ وجه مستلزم 
تکرار راکد طرح های اولیه نیست. به عکس در اکثر موارد این انتقال یک منبع الهام ثابت 
بــرای هنرمنــدان و یک نوع ثبات در مرتبه فنی را تضمین کرده که فضای مطلوب برای 
خلق شاهکارهای بی شمار غیر تکراری، فراهم آورده است. )میکون، 1390: 199-198( 

3-2. ارکان معماری اسلامی ایرانی

پیشینه  معماری ایران به هزاران سال پیش از میاد مسیح می رسد. از آن زمان تاکنون 
هنر و معماری ایران پیوسته با توجه به عوامل مختلف از جمله محیطی، فرهنگی و اعتقادی 
به صورت تکاملی توسعه یافته است. معماری ایرانی در هر عصری بیان کننده فرهنگ و 
تمدن، ســنت و هویت دوران شکل یابی خود و فرآیندی از ازلیت معنی تا نهایت هندسه 
و ریاضیات بوده است. این معماری سرشار از مباحث معنوی، عرفانی، هنر، علوم و فنون 
مختلف می باشــد و توجه مخصوصی به جنبه هایی از قبیل: اقلیم و موقعیت جغرافیایی، 
مسائل فنی و علمی بنا، استفاده از مصالح بوم آورد، منطق، مقیاس انسانی و مسائل درونی 

و باطنی همچون حرمت، درونگرایی و امنیت داشته است.
معماري پدیده اي است بومي، لذا در هر مکاني که زاده شود، نميتواند رنگ و بـوي 
همـان عرصـه را نداشـته باشد؛ معماري غالباً پاسخگوي نیازهاي مادي و معنوي متعارف 
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و رایج در مکان زاده شدنش است و به حرمتگذاري بر آداب و رسوم و ارزش های بومی 
متعهد اسـت.)فامکی، 1394: 108( 

معماری اسامی ایران، دوره ای پس از ورود اسام تا اواخر دوره قاجار با تاثیر گرفتن 
از معماری دوره ساسانی و قبل آن است. این معماری دارای ویژگی های منحصر به فردی 
است. همچنین این معماری شباهت چشمگیری به مخلوقات طبیعی و جهان هستی دارد، 
که می تواند به بهترین و گویاترین صورت نشــان دهنده  قداســت و پیروی از نظام خلقت 
باشــد. )طاهباز، 1383: 104(  تنوع بناهــا با عملکرد های مختلف؛ گوناگونی کالبدی و 
ساختاری، کاربرد انواع پوشش های خمیده، حضور گنبد و ایوان در مساجد و شبستان ها، 
خیزش بناها و پوشــش ها، شروع، رشــد و تکامل روش های مختلف گنبد سازی، ابداع و 
کاربرد ارجمند و مقرنس، پیدایش، مصرف و تعالی درخشان آرایگان معماری، نشانه هایی 
از پیشرفت های خیره کننده معماری این دوران پربار است.)ابوالقاسمی،1384: 72-71(  
ساختار و ایستایی، توافق اقلیمی و استقرار، مسائل فنی و علمی بنا، منطق سالاری، حرمت 
و محرمیت، یکتاپرستی و پروردگارگرایی، استمرار، تأثر شدید از فلسفه و فرهنگ و مباحث 
معنوی و فطری از عوامل اساسی تکوین معماری ایرانی اسامی به شمار می روند. در این 
میان مهم ترین عامل شــکل یابی معماری ایرانی )به ویژه اسامی( ساختار، مسائل عملی 
و نکات فنی بناست. معماران با پشتوانه تجربه غنی، توسل به هندسه و با درک و تجسم 
فضایی نیروهای ساکن و جاری کالبد بنا و آگاهی روشن بر کم و کیف آن، تناسبات و ابعاد 
را تعیین و ساختار را طرح ریزی می کرده اند. شناخت و انتخاب مواد و طرز مصرف شان، در 
دســتیابی به استحکام برتر و ابعاد مطلوب پر اهمیت است )ابوالقاسمی،1384: 75-74(  
اســتقرار و جهت گیری بنا، با عنایت به ویژگی های اقلیمی، جهات جغرافیایی، و عوارض 
طبیعی، و تشــکل بنا بر وفق بهره وری از مساعدت های طبیعی و مقابله با ناهنجاری های 
زیســت محیطی، در کل و در تمام جزئیات یک اثر معماری مورد توجه بوده است. توجه 
خاص به حرمت و محرمیت، اندرونی بیرونی، عفت، درون گرایی و سلسله مراتب فضایی، 
از اثــرات و تبعات حرمت و محرمیت در معماری اســت. معماری ایرانی، در ابداع، طرح 
و اجــرای بنا، حــس یزدانی را بر حس زیبایی و نیکی مقدم داشــته و محیطی روحانی 
برای نزدیکی به حق تعالی فراهم ســاخته است. این خصیصه، به سبب قرابت اعتقاد، در 
معماری های دوران اســامی بیشتر مستفاد و قابل درک و تشخیص است. یکتاپرستی و 
پروردگار گرایی، حرمت و محرمیــت، عفت و پاکدامنی، پاکیزگی، صرفه جویی، بیهوده 
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گریزی و گزافه پرهیزی، تنوع در وحدت و وحدت در تنوع، که پیش از اسام در فضای 
معماری و در نقوش هنرهای کاربردی رایج و معمول بوده، در دوران اســامی ســامان و 

عطر شرع مقدس یافت و به تعالیم دین مزین شد.)ابوالقاسمی،1384: 76( 

3-3. پیوست فرهنگی و فرآیند راهبردسازی آن در معماری اسلامی
با توجه به اینکه این تحقیق، با محوریت فرهنگی و به عنوان یک پیوســت فرهنگی 
بــرای طرح های معماری قضایی انجام می گیرد، جســتاری در منابع مرتبط با پیوســت 

فرهنگی لازم به نظر می رسد. 
در ایران، رهبری در دیدار اعضاي شوراي عالی انقاب فرهنگی در آذرماه سال 1386 
ضرورت تهیه پیوست فرهنگی را براي طرح هاي گوناگون در کشور مورد تأکید قراردادند. 
در نخستین بند سیاست هاي کلی برنامه پنج ساله پنجم توسعه جمهوري اسامی ایران، 
مصوب 15/ 1389/10 اباغی از ســوي رهبر و نیز در ماده )2( قانون برنامه پنج ســاله 
پنجم توسعه جمهوري اسامی ایران، تهیه پیوست فرهنگی براي طرح هاي مهم و جدید 

توسط شوراي عالی انقاب فرهنگی مورد تاکید و تصویب قرار گرفته است.
در اهداف تهیه پیوســت فرهنگی، جاري ساختن سیاست هاي کان فرهنگی، ابزاري 
براي ایجاد مصونیت و پیشگیري از پیامدهاي منفی درعرصه فرهنگ و همچنین اقدامی 
در راســتاي ایجاد تحول و پیش برندگی در فرایندها و روش هاي مدیریت فرهنگی کشور 
مبتنی بر ارزش هاي فرهنگ اســامی و در نهایت، عامل موثر در جهت ارتقاي بهره وري 

مد نظر بوده است.
بر اساس ماده 3 مصوبه نظام نامه پیوست فرهنگی طرح هاي مهم وکان کشور، پیوست 
فرهنگی با تکیه بر مبانی، ارزش ها و احکام اســامی و اصول، اهداف و چشم انداز نقشه 

مهندسی فرهنگی ازجمله موارد ذیل تدوین می شود:
1.  هویت در ابعاد اسامی، ایرانی و انقابی،

2. عقانیت در ابعاد حکمت، معرفت و بصیرت،
3. اخاق در ابعاد ملکات انسانی، معنویت روحی و تعبد عملی،

4.  عدالت در ابعاد فرهنگی، سیاسی، اجتماعی و اقتصادي،
5.  کرامت در ابعاد فردي، اجتماعی و سازمانی،

6. تعلیم و تربیت در ابعاد روحی، فکري و رفتاري،
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7.  سبک زندگی در ابعاد فردي، خانوادگی، اجتماعی و سازمانی،
8.ارتباطات در ابعاد تعامل، تبادل و تفاهم،

9. وحدت و انسجام در ابعاد مذهبی، قومی و ملی،
10. نظم اجتماعی در ابعاد فردي، اجتماعی و سازمانی،

11. استقال در ابعاد فرهنگی، اجتماعی، سیاسی و اقتصادي،
12. تولید ملی کالا و خدمات فرهنگی در ابعاد دیداري، شنیداري، مکتوب.)احمدی 

نژاد و دیگران،1392( 
 در کل، پیوســت فرهنگی سندی مشتمل بر مطالعات کارشناسی، مبین پیش بینی 
پیامد های فرهنگی و اعمال الزامات و اســتانداردهای مربوط در هر نوع طرح، تصمیم و 
اقدام کان فرهنگی، اجتماعی، سیاسی، اقتصادی، حقوقی و قضایی متناسب با مقتضیات 
و شرایط جامعه در چارچوب نقشه مهندسی فرهنگی کشور است.)دبیرخانه شورای عالی 

فرهنگی،1392( 

3-3-1. اصول فرآیند و اهداف پیوست فرهنگی

پیوست فرهنگی مجموعه اي است براي شناسایی، اقدام و ارزیابی از آثار و پیامدهاي 
فرهنگی طرح ها و فعالیت ها که پس از انجام مطالعات لازم و با اســتناد به مبانی نظري 
و اســناد بالادستی بویژه نقشه مهندســی فرهنگی کشور متناسب با مقتضیات و شرایط 
جامعه، ضمن بررســی داده های یک سیاست اجرایی، طرح یا لایحه، پروژه یا هر فعالیت 
مهــم دیگر، با ارائه راهکارهاي عملی براي تقویت آثار مثبت و حذف و کاهش پیامدهاي 
مخــرب آن در فرهنگ جامعه، راهنماي مجریان فعالیت ها و طرح ها در رعایت راهبردها، 
اعمال الزامات و استانداردهاي مربوط و راهکارها در برنامه ها و اقدامات عملی خواهد بود.

مدیریت فرهنگی کشور در دو سطح انجام می گیرد: سطح راهبردي )مدیریت راهبردي 
فرهنگی کشور( و سطح اجرا )مدیریت فرهنگی دستگاه هاي فرهنگی و غیر فرهنگی(پیوست 
فرهنگــی بین مدیریت راهبردي و مدیریت اجرا پیوند ایجاد می کند. یعنی شــاخص ها، 
سیاســت ها، روش ها، نرخ و سهم تاثیرهاي کان فرهنگی کل کشور و در سطح مدیریت 
راهبردي کشــور تنظیم می شود. با هدف اجرا در سطح سازمان ها و نهادهای کوچک تر، 

پیوست باید آماده سازی مجدد شود.)دبیرخانه شوراي عالی انقاب فرهنگی،1390( 



197

بهرامی نژاد و کابلی، تبیین شاخص های پیوست فرهنگی در معماری ساختمان های قضایی

3-4. ویژگی های نظام قضایی در ارتباط با شاخص های کیفی و کمی فرهنگی و معماری
قوه قضاییه یکی از مهم ترین ارکان حکومت جمهوری اســامی ایران است. در نظام 
قوه قضاییه مفاهیمی از قبیل اعتماد، امید، انصاف، صداقت، امنیت، عدالت بســیار حائز 
اهمیت است که به خاطر تأثیر شان بر محیط می توان در اصول معماری این ساختمان ها 

از آنها استفاده نمود.
یکی از مهم ترین آرمان های جامعه رســیدن به عدالت اجتماعی و یکی از مهم ترین 
وظایف قوه قضاییه احیای حقوق و گســترش عدل اســت، که در این پژوهش می توان از 

آن به عنوان پایه دسته بندی ها استفاده نمود.
نظام قضایی ایران دارای ساختاری متمرکز است و مهم ترین سیاست های کلی قضایی 
اصاح ساختار نظام قضایي کشور درجهت تضمین عدالت و تأمین حقوق فردي و اجتماعي 
همراه با سرعت و دقت است.)حضرت آیت الله خامنه ای، 1381(  همچنین توسعه قضایی 
نیز بر مبنای عدالت اســامی، تأمین آزادی، استقال قضات، امنیت و پیشگیری از جرم، 
رشــد دانش قضا شکل گرفته است. لذا این سیاست ها جزء لاینفک ساختار شاخص های 

پروژه است.)قوه قضاییه، بی تا( 
ویژگی های قوه قضائیه جمهوري اسامي ایران در سند چشم انداز 1404 بدین شرح 
اســت: در دسترس و مورد اعتماد، مشــارکت پذیر، پیوستگي بین مردم و نظام قضایي، 
روزآمد و کارآمد، تامین عدالت و امنیت و آرامش رواني جامعه )مصوب جلسه مسئولان 
عالي قضایي،1387( و در سیاست های مصوب برنامه های توسعه  دارای چنین اهدافی است: 
ایجاد امنیت قضایی، نظام منســجم، تربیت کارکنان، محیط و ســاختار مناسب حقوقی، 
اصاح نظام اداری و قضایی در جهت: افزایش تحرک و کارآیی، بهبود خدمات رسانی به 
مردم، تأمین کرامت و معیشت کارکنان، تأکید بر تمرکز زدایی، هویت بخشی به سیمای 
شــهر، باز آفرینی و روز آمدسازی معماری ایرانی- اسامی با رعایت معیارهای پیشرفته 
برای ایمنی بناها و استحکام، معرفی فرهنگ غنی و هنر و تمدن ایرانی و مردم سالاری 
دینی به جهان، استقرار نظام قضایی سریع، رفع هر گونه تبعیض قومی وگروهی، توسعه  
الگوهای اسامی - ایرانی، دستیابی به جامعه ای متکی بر ارزش های اسامی و انقابی و 
تحقق شاخص های عدالت اجتماعی و اقتصادی، تعمیق ارزش های اسامی، باورهای دینی 
و اعتای معارف دینی، شناســاندن و معرفی فرهنگ و تمدن اســامی - ایرانی. )قانون 

برنامه 5 ساله اول تا ششم جمهوری اسامی ایران( 
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 این اهداف به عنوان شــاخص های خرد از بعد کیفی و کمی در تبیین شــاخص ها و 
الگوهای کلی مورد استفاده قرار خواهد گرفت.

4. روش پژوهش 
برای رســیدن به هدف غایی برای هر کاری باید طریق مناســب، زیر ساز و تکیه گاه 
فکری برگزید. در نتیجه نگرش  به هســتی، توجیه و تبیین آن در رابطه با انســان نیز 
مشخص می گردد. در این پژوهش جهان بینی اسامی مبنای نگرش کلی قرار داده شده 
و بر مبنای اصول اولیه آن طبیعی ترین و فطری ترین راه درک حقایق مشخص شده است. 
منبع این جهان بینی ذات خداوند اســت. در همین راســتا مبانی اصلی دین اسام مانند 
الوهیت، عدالت و...، ارزش های جمهوری اســامی و قوه قضاییه، اســناد و اصول پیوست 
فرهنگی و مهندســی فرهنگ مبانی تحقیق را شکل دادند. همچنین راهبرد این پژوهش 

بر اساس استدلال منطقی است.
در این تحقیق اســتخراج داده های پژوهش به صورت کیفی و توسط نظریه داده بنیاد 
است. در مرحلــه اول، تمامــی اطاعــات موجــود دربــاره پژوهــش در سه حوزه فرهنگ، 
معماری و قضا جمــع آوری و برداشــت شــده، در مرحلــه بعد، تمامــی مطالب گردآوری 
شــده بــر اســاس معیارهای ارزیابــی )محورهــا و مقــولات تحلیلــی(، دســته بندی 
و کدگــذاری )توسط نرم افزار( می شوند تا موارد کاربردی در تعیین شاخص ها به راحتی 
تلخیص گردند. سپس از طریق پرسشنامه ای که خروجی آن با استفاده از نظرات کارشناسان 
قضایی، حقوقی، معماران و استخراج شده، الگوها و شاخص های مورد نظر تحلیل می شوند. 
در مرحلــه آخر، تحلیــل توصیفی توسط روش تحلیل عاملی صورت می گیرد. در این مرحله 
همــه اطاعــات استخراج شــده تحلیل و تفسیر می شوند و مؤلفه ها و الگوهای شاخص 

معماری ایرانی اسامی قضایی با محوریت فرهنگی تلخیص و تحلیل می گردند. 
دستاوردهایی که این پژوهش به عنوان راهکار ارائه می دهد الگو و شاخص هایی مشترک 
در سه حیطه فرهنگ، قضا و معماری است که سعي در رفع کمبودها و راهبردها در حوزه 
فرهنگــی و معماری قضایی جامعه دارد، بدین وســیله قوه قضاییه می تواند به مدیریت 
فرهنگی و مهندسی پروژه های ساختمانی خود بپردازد و در نهایت تحقق هدف فرهنگی 

قوه قضاییه توسط معماری محیط هایش صورت خواهد گرفت.
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5. یافته ها
همه  هنرها خلق یک آگاهی اند که به تفکر در چند و چون حقیقت الهی راه دارند. به 
خصوص هنر معماری که نمایشــگر کثرت وسائل و گونه گون ترین راه های نیل به وحدت 
می باشد.)اردلان و دیگران، 1380: 10(  فهم سنت اسامی و اصول آن، به کاربر آنها در 
معماری توانایی خواندن را می دهد. او با نگاه خاص خود به عناصر هســتی و در اینجا به 
موضوع تخصصی خود یعنی معماری به تفســیری خاص از آن دست می یابد.)معماریان، 
1384: 460(  یکی از ویژگی های موثر معماری، معرفی ارزش های مورد باور جامعه است که 
با تجلی کالبدی خویش، هویت جامعه را نیز به نمایش می گذارد.)نقی زاده، 1389: 458( 
اســتفاده از اصــول معماري ایرانيـ اسامي همراه فرهنــگ متعالی آن برای واصل 
گردانیدن انسان به آرمانهاي معنوي حیات در جامعه اسامي؛ و وصول به هدف آرمانيِ 
انسان، و شناخت جایگاه او در عالم هستي بهترین طریق اســت. با توجه به جهان بینی 
پژوهش برای جهت دهی، دســته بندی و تبیین مقوله های پیوســت فرهنگ اســامی و 
مولفه های معماری قضایی برترین راه، استفاده از چهار شاخص منتخب، مشترک با اصول 
اصلی جهان بینی اسامی شامل الوهیت1 ، معرفت2 ، عدالت3  و حقیقت4  است، که همان 
طور که در بخش نظری پژوهش مطرح گردید جزء لاینفک معیارهای معماری اســامی 
به خصوص حیطه قضایی است. به دلیل محدودیت نرم افزار تحلیل، از عبارت های لاتین 
واژه ها در نمودارهای تحلیل استفاده شده است. هرکدام از این عناوین اصلی در دسته بندی 
خود دربردارنده پرســش ها و مولفه های معماری اند که این عنوان و مفاهیم مرتبط با آن 
معیار اصلی سوال باشد. »الوهیت« به عنوان معیار حق بودن و جاودانگی نمود مولفه های 
هویتی ودینی مانند قداست بخشی به محیط از طریق هندسه مرکزگرا و تناسب عددی و 
کیفی، فرازمانی و فرامکانی، نظم ســاختاری هماهنگ با جوهر انسان و... است. همچنین 
»معرفت« به همراه مفاهیمی از قبیل ادراک و معنا در بردارنده مولفه های نشانه شناسی، 
نمادگرایی و تذکر دهی در بحث شــکل دهی، خوانایی و محتوادهی به الگوهای معماری 
و ایجاد تعلق خاطر و بهبود کیفیت فضا اســت. »حقیقت« نیز به عنوان واقعیت غایی و 
هدایت گر از طریق هویت فطری در بردارنده مؤلفه های کمال گرایی به روش شبیه سازی 

1. Divinity
2. Cognition
3. Justice
4. Verity
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از طبیعت، استقال از طریق خود بسندگی، آزادی به عنوان مکان پاسخ ده، القاء فرهنگ 
و ... اســت. »عدالت« محوری ترین عنوان با توجه به موضوعیت قضایی پژوهش و یکی از 
بارزترین صفات الهی شــامل تعادل فضایی، تناسبات و ترکیبات موزون، پایداری، سلسله 
مراتب کاربردی، بحث نفوذپذیری و شفافیت کاربری و امنیت فضایی توسط حریم ها در 

معماری است.
در کل تبیین مؤلفه های فرهنگی الگوی معماری قضایی ایرانی - اســامی بر اساس 
چهار اصل جهان بینی اســامی، شــاخص های پیوست فرهنگی شــورای عالی انقاب و 
مصوبات قضایی و مبانی نظری معماری ایرانی اسامی است. بدین طریق باورها، ارزش ها 
و هنجارهای موجود در جامعه اسامی جهت دستیابی به روح فرهنگی حاکم بر معماری 
قضایی مورد شناسایی قرار می گیرد. در این جمع بندی به یک الگوی دسته بندی ساختاری 
فرهنگــی، برای هــدف دار نمودن مؤلفه های معماری این ســاختمان ها احتیاج می بود. 
ویژگی ها و مستخرجات مبانی معماری اسامی ایرانی برگرفته از مبانی پژوهش که شامل 
دیدگاه ها و اصول بیان شده توسط فیلسوفانی مانند بوکهارت، نصر، اردلان، نقی زاده و ... 
است، توسط شاخص های پیوست فرهنگی بیان شده در شورای عالی انقاب و معیارهای 
جهان بینی اسامی دسته بندی شد. این دسته بندی توسط کدگذاری مقوله های شاخص های 
فرهنگی در منابع و ارتباط این مطالب با مؤلفه های معماری ایرانی اســامی متون مورد 
تحقیق، انجام شــد و همگی در نرم افزار تحلیل Nvivo صورت پذیرفت. این مقوله های 
فرهنگی مورد تایید رهبری و شــورای عالی انقاب، واجد بهترین شــاخص های کارآمد 
فرهنگی در کشــورند. هر طرح کان برای تکامل فرهنگی باید این ساختار را به پیوست 
داشته باشد. این دسته بندی از طریق اشتراک و ارتباط مفهومی کدهای متون، تدقیق و 
تحلیل شده است. سپس طی پرسش نامه ای، 30 فرد خبره کارشناس معمار و حقوقدان 
در این زمینه وظیفه اولویت بندی و تاثیرگذاری شاخص ها با توجه به مقوله شاخص های 
فرهنگی و ابزارهای عملیاتی معماریِ هریک و همچنین انعکاس اندیشــه اســامی را بر 
عهده داشتند و تاثیر ابزارهای معماری در شاخص های پیوست فرهنگی مشخص گردید. 
مطابق جدول 1 این پرسشــنامه دارای 25 عنوان تطابقی اســت که هریک دارای طیف 
لیکرت 5 گزینه ای از بسیار تاثیرگذار تا بی تاثیر می باشد. برای روایی پرسشنامه از روش 

تحلیل عاملی استفاده شده است.
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جدول1: دسته بندی مولفه های فرهنگی الگوی معماری قضایی ایرانی - اسلامی بر اساس عوامل 
جهان بینی و بر اساس شاخص های پیوست فرهنگی

شاخص جهان 
بینی اسلامی

مقوله 
)شاخص 
فرهنگی(

ابزار)مولفه معماری(
بازخوانی راهکارها 

در نمونه های 
مطالعاتی

 واژه های معادل در
نرم افزار تحلیل

الوهیت
Divinity

هویت 
دینی

شــهود حقایــق ازلی و 
نوآوری  توسط  جاودانه 
قدســی:  درهندســه 
نســبت های ریاضــی و 
هندسه اعداد و توجه به 
معنای زیبایی شناسی به 
عنوان بیان حقایق مانند 
به کارگیری درست نور

نقره کار و 
دیگران،1392: 
31 ؛ بمانیان و 

دیگران،1389 : 46 ؛ 
صاح الدین قادری،  
100:1392؛ اردلان  
و دیگران،1380: 6 ؛ 
نقره کار، 1391: 10؛ 
نصر، 1999: 450 
و نجیب اغلو،1379 
:258 ؛ معماریان، 

496 : 1384

1.Eternity

قداست بخشی به مکان 
و تذکردهی به وســیله 
اشــکال  از  اســتفاده 
انتزاعی و هندسی کیفی

لنگ، 1388: 96 ؛ 
بورکهارت،1376: 
137 ؛ نقی زاده، 

1389: 66 ؛ بمانیان 
و دیگران،1389 

46 :

2.Sanctuary

هویت 
انسانی

طراحــی نظام هــر بنا 
مســتقیما از ذات خود 
انســان ها: فرازمانــی و 

فرامکانی

 بورکهارت، 
1390: 208 ؛ 

الکساندر،1386: 1-3 
؛ نقی زاده، 1389: 
67 ؛ صاح الدین 
قادری، 100:1392

3.Quintessence
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شاخص جهان 
بینی اسلامی

مقوله 
)شاخص 
فرهنگی(

ابزار)مولفه معماری(
بازخوانی راهکارها 

در نمونه های 
مطالعاتی

 واژه های معادل در
نرم افزار تحلیل

الوهیت
Divinity

وحدت

هندســه  از  پیــروی 
مرکزگــرا و درونگــرا ، 
اســتفاده از فــرم های 
دوار در اشــکال و یــا 
تزئینــات ، به کارگیری 
نور و استفاده از فرم های 
پایه جهــت نظم دهی 

بقیه اجزا و تناسبات

 بورکهارت،1370 
:22 ؛اردلان و 
دیگران،1380: 

6-5 ؛ نقره کار و 
دیگران،1392: 
32 ؛ بمانیان و 

دیگران،1389 : 46

4.Concentric

نظم

ثابت  ایجاد نسبت های 
بصری بین اجزا یک بنا 

و همچنین کل
بــه کاربــردن اصــول 
جهت  دهنــده  نظــام 
محــور،  ســازماندهی: 
تقارن، سلســله مراتب، 

ریتم، توازن
 : حــی ا طر نــد  و ر
ســامانه  گرایش هــای 
قضایی و استقرار الگوی 

کار

بمانیان و 
دیگران،1389 : 46؛ 
چینگ، 1384: 332

5.Organization

ارتباطات

با  هــا  حجم  ترکیــب 
فضاهای نیمه بســته یا 
باز مانند حیاط مرکزی، 
پادیاو )آتریوم(، ایوان و 
ارتباط  برقراری  و  صفه 
انسان و  و  بین طبیعت 

ایجاد غنای حسی

نقره کار و 
دیگران،1392: 31 
؛ عزیزی و دیگران، 

67 :1391

6.Connection
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شاخص جهان 
بینی اسلامی

مقوله 
)شاخص 
فرهنگی(

ابزار)مولفه معماری(
بازخوانی راهکارها 

در نمونه های 
مطالعاتی

 واژه های معادل در
نرم افزار تحلیل

معرفت
cognition 

هویت 
ایرانی

اســتفاده از نمادهــای 
قراردادی در حس تعلق 

مکان
به کارگیری عناصر آب، 
گیــاه و نــور و مصالح 
ســنتی و نقش اساسی 
در شکل دهی الگوهای 

معماری ایرانی

بنتلی و 
دیگران،1385: 
293؛ نقره کار و 

دیگران،1392: 31؛ 
جمعه پور،1387: 8

7.Belonging

هویت 
تاریخی

بهــره از فرم ها و مصالح 
همســاز بــا ســیمای 
فرهنگی، زیستی محیط 
تعلق خاطر  و سنت در 

تاریخی

نقی زاده، 1389: 67
8.Identify

معرفت
cognition 

هویت 
ملی

سهولت خوانش نماهای 
شهری بــه عنوان مهم 
تریــن بســتر فرهنگی 
طریــق  از  شــهر،  در 
ارزش هــای  و  الگوهــا 
مشــترک، اهمیت خط 
نمای  مقیاس  و  آسمان 
در  قضایی  مجتمع های 

شهر

لینچ-نقی زاده،ب 
1389: 63 ؛ لنگ،  

96:1388
؛ نقی زاده، 1389: 

66

9.Legibility

هویت 
اجتماعی

خوانایی محیط، عایم و 
بهبود  بصری،  تناسبات 
ادراک از طریــق غنای 
حــواس پنــج گانه  و 
حس تعلق مانند: رنگ، 
ســنتی  تمایزمصالــح 
ایرانــی مانند خشــت، 

آجر و چوب و ...

بنتلی،1385: 293 ؛ 
لنگ،  1388 : 96

10.Perception
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شاخص جهان 
بینی اسلامی

مقوله 
)شاخص 
فرهنگی(

ابزار)مولفه معماری(
بازخوانی راهکارها 

در نمونه های 
مطالعاتی

 واژه های معادل در
نرم افزار تحلیل

معرفت
cognition 

عقانیت 
و حکمت

شــهود عقــل در ذات  
از  اســامی  معمــاری 
ناب  هندســه  طریــق 
نور،  وتقــارن،  طبیعت 

تجرید در تزئینات

نقره کار و 
دیگران،1392: 31 
؛ معماریان، 1384: 

468؛ بمانیان و 
دیگران،1389 : 46 
؛ نجیب اغلو،1379: 

258

11.Intuition

عقانیت 
و معرفت

تعادل زیست - بومی
ي  ا و بــرمحت د  ی ک ا ت

معماري بجاي ظاهر

نقره کار و 
دیگران،1392: 30 
؛ فامکی، 1394: 
108-107؛ صاح 

الدین قادری، 
102:1392

12.Content

کارآمدی

توافق اقلیمی و استقرار
شــناخت و انتخاب مواد 
و مصالح متناســب و در 

دسترس
بهبود کیفیت رفتار فضایی 
انسان ها با انعطاف پذیری 

فضا
طراحــی کارآمد مطابق 
عملکردی  استاداردهای 

قضایی
فضاها:  دسترسی  شبکه 
مشــخص، مجزا، کنترل 

شده و هدایتگر

صاح الدین 
قادری،102:1392؛ 
بنتلی و دیگران، 

157 :1385
13.Contextual-

ization
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شاخص جهان 
بینی اسلامی

مقوله 
)شاخص 
فرهنگی(

ابزار)مولفه معماری(
بازخوانی راهکارها 

در نمونه های 
مطالعاتی

 واژه های معادل در
نرم افزار تحلیل

عدالت 
Justice

عدالت 
وتعادل 
اجتماعی

استفاده از استاندارد در 
تمامی مراحل ســاخت 
بنــا: پیمون یــا مدول، 
تناسب طایی و هندسی 

و انسانی
تعادل و تناسب در اجزا، 
مصالح و کلیت با توجه 

به عملکرد
در  موثر  شــاخص های 
تعــادل:  شــکل گیری 
مقیاس،  تناسب  تقارن، 
ریتم،  مراتب،  سلســله 
مصالح همگن و ســازه، 
و  یســتایی  ا و  فــن 

تزیین های طبیعی و ...
استفاده از فرم پایه مربع 
عامل تعادل بخش، بقیه 

عناصر
یکسان  شــرایط  ایجاد 
برای همه افراد) قاضی، 
مراجعه کننده، کارمند، 

متهم و ...( در محیط

نقره کار و 
دیگران،1392: 32 
؛ طاهباز، 1383: 
111؛ بمانیان و 

دیگران،1390 : 17 
؛ بمانیان و دیگران، 
1392: 96؛ صاح 

الدین قادری،1392؛ 
داداش پور  و 
دیگران، 1395

14.Module

عدالت
Justice  عدالت

فضایی

معماری پایدار

تناسب بین فرم، فضا و 
فعالیت

قاعده لاضرر و لا ضرار

صاح الدین 
قادری،1392 ؛ 
ستاری، 1392: 
5؛ داداش پور و 
دیگران،1395: 
75 ؛ نقی زاده، 

1389: 69 ؛ بمانیان 
ودیگران،1392: 

92-94؛ خسروی، 
27 :1391

15.Sustainability
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شاخص جهان 
بینی اسلامی

مقوله 
)شاخص 
فرهنگی(

ابزار)مولفه معماری(
بازخوانی راهکارها 

در نمونه های 
مطالعاتی

 واژه های معادل در
نرم افزار تحلیل

عدالت
Justice 

عدالت 
فضایی

سازماندهی های فضائی 
از طریق: مرکزی، خطی، 
و  ای  مجموعه  شعاعی، 

شبکه ای
حضور  مراتب  سلســله 

در فضاها:
متناســب کاربری)روند 
نــده  و پر ســیدگی  ر
خصوصیات  قضایــی(، 
کالبدی، شــأن و ارزش 
تغییر  به وسیله  معنوی 
ابعاد، جاي گیري، جهت 

گیري و تضاد هندسي

داداش پور و 
دیگران،1395: 76؛ 
بمانیان و دیگران، 
1392: 92؛ داداش 
پور ودیگران، 1395: 

76

16.Equaly

عدالت، 
صداقت، 
انصاف و 

اعتماد

استفاده از مصالح شفاف 
)ورودی بلند شیشه ای: 

شفافیت، اعتماد و وقار(
بحث نفوذپذیری به فضاها

استفاده از مصالح به حالت 
خالص

رعایــت حریــم معبر و 
همسایگی و بنا و نما

توجه همزمان به ظاهر و 
باطن بنا

و  ي  ن ی ر ف آ ز  ک ر م ت
فضایي  آرامش  ایجاد 
کردن  محوربندي  با 
فضاهــای اصلی و ایجاد 
باز  نیمه  و  باز  هاي  فضا 

و بسته

داداش پور و دیگران، 
1395: 76 ؛ بمانیان 
و دیگران، 1392: 
94 ؛ نقره کار و 
دیگران،1392: 31

17.Transparency

امنیت

ســازماندهی متمرکــز 
درونگرا: حیاط مرکزی

تعادل و ایستایی
های  حریم  مرزبنــدی 

فضایی

نقی زاده، 1389: 
68 ؛ نقره کار و 

دیگران،1392: 30 ؛ 
لنگ،  1388: 96

18.Realm
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شاخص جهان 
بینی اسلامی

مقوله 
)شاخص 
فرهنگی(

ابزار)مولفه معماری(
بازخوانی راهکارها 

در نمونه های 
مطالعاتی

 واژه های معادل در
نرم افزار تحلیل

عدالت
Justice 

حقیقت 
)verity(

امنیت و 
آرامش 
روانی

فرمها،  بردن  کار  بــه 
شفاف  عناصر  و  رنگها 
به  در  دقت  و  نما  در 
کارگیری عوامل پایداری 
بصری، مصالح و فرم ها
کاربرد نمای دو پوسته

نماي  گرفتــن  نظر  در 
بــراي طراحي  پنجــم 

بعنوان بام سبز
از تناسب های  استفاده 
انسانی در مقیاس فضاها

در  طبیعی  بازآفرینــی 
داخل توســط: مصالح، 
تهویــه و نور طبیعی به 
همراه آب و گیاه )فضای 

طبیعی(
حجم فضا متناسب تعداد 
کاربــران )جلوگیری از 

ازدحام(

نقی زاده، 1389: 
66 ؛ نقره کار و 
دیگران،1392: 
31 ؛ بمانیان و 

دیگران،1390 : 26 
؛ جمعه پور،1387: 
8 ؛ لنگ،  1388: 
96 ؛ بمانیان و 
دیگران،1389 : 
46؛ نقره کار و 

دیگران،1392: 30

19.Composition

کرامت

کمال گرایی: شبیه سازی 
معماری از خلقت جهان 
ارتبــاط  و  و طبیعــت 

منطقی آن با انسان
توجــه خاص به ورودی 
به عنوان حریم و واسط 
درون و بیرون و دعوت 
کنندگی از طریق ارتفاع 
فضای  ایجاد  مناســب، 

مکث، تباین

صاح الدین 
قادری،1392: 

100 ؛ نقره کار و 
دیگران،1392: 31 ؛ 
نقی زاده، 1389: 67

20.Perfeetion
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شاخص جهان 
بینی اسلامی

مقوله 
)شاخص 
فرهنگی(

ابزار)مولفه معماری(
بازخوانی راهکارها 

در نمونه های 
مطالعاتی

 واژه های معادل در
نرم افزار تحلیل

حقیقت 
)verity(

اخاق

زیبایــی  و  ســادگی 
محیــط ن  و ر د

شرافت بخشیدن به ماده 
و کمال بخشی در جهت 
تعالی انسان و پندپذیری: 
حیــاط مرکــزی با آب 
و گیاه نمــاد و تمثیلی 
تذکــر،  و  بهشــت  از 
تزئینــات از بعد معنایی

تعادل بین طبیعت و محیط 
مصنوع و احتــرام به آن

لنگ،  1388: 
96 ؛ نقره کار و 

دیگران،1392: 31 
و 32

21.Sublimention

آزادی

دســتیابی به مکان های 
پاسخده

نفوذپذیری و شــفافیت: 
نحوه ورود و تعداد راه های 

بالقوه به محیط

لنگ،  1388: 
96 ؛ بنتلی و 

دیگران،1385: 6 ؛
نقی زاده، 1389: 

67-68

22.Unexclusivity

استقال

خود بسندگی: استفاده از 
مصالح بوم آورد

قناعت و پرهیز از بیهودگی 
تزئینات،  طراحــی،  در: 

مصالح
بحــث زمینــه گرایی و 
پایداری به عنوان اقتصاد 
مقاومتی، طرح و نقشه  ها 
با  ســازگاری  بیشترین 
اقلیم و کمترین تخریب 
و تحمیل را برای محیط 

زیست و خود بنا

نقی زاده، 1389: 
70 ؛ نقره کار و 

دیگران،1392: 32 ؛ 
نقی زاده، 1389: 65 ؛ 

ستاری، 1392: 7

23.Sef suffi-
ciency

تعلیم 
وتربیت

القا فرهنگ ایرانی اسامی 
Cultivation.24نقی زاده، 1389: 66از طریق محیط و معماری

مدیریت

توجه به اهداف ساختاری
معماری دارای ســناریو، 
برنامه و هــدف و داراي 

مباني نظري غني

طاهباز، 1383: 104
25.Extremit.
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تحلیل فاکتوری
برای بررسی مجدد دسته بندی شاخص ها و الگوی بصری استفاده از روشی جهت تایید 
طبقه بندی داده ها ضرورت داشــت. با توجه به اینکه پرسشنامه ها بر اساس مقیاس لیکرت 
طراحی شده اند و تقریبا تمام پاسخ ها با توجه به هیستوگرام، نرمال بودند، از تحلیل فاکتوری 
استفاده می شود تا: 1.داده ها خاصه شوند. و2. بتوان از آنها فاکتورهای اصلی را استخراج کرد. 
با توجه به پوشش مطلوب70%، پنج فاکتور اول، کل داده ها توسط آنها خوب پوشش داده 
می شوند. )شکل2(  چنانچه از شکل1  مشخص است، فاکتور اول، با حدود 30% پوشش، 
فاکتور قوی است. بنابراین بین این فاکتور و فاکتور دوم، نمودار ترسیم می کنیم.)شکل3( 

30.4%

13.6%
12.3%

8.7%
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شکل2: درصد پوشش داده ها توسط فاکتورها . 
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شکل3: پراکندگی داده ها بین فاکتور 1و2

با توجه به نمودار شکل 3، بیشترین همگرایی بین عناصر تعریف کننده معماری ایرانی 
و اســامی، با فاکتور دوم است. عواملی مانند حس تعلق، ذات انسان، ادراک، هماهنگی 
و ترکیب و ... انطباق بســیاری با فاکتور دوم دارند. در حالی که مواردی مانند ارتباطات، 
شــهود، خوانایی، شــفافیت و ... همگرایی مطلوبی با فاکتور اول و همبســتگی منفی با 
وحدانیت و جاودانگی دارند. با توجه به فاکتورهای دوم و ســوم، حریم، محتوی و رشــد، 
بیشــترین نقش در تعیین فاکتور دوم، و ذات و غایت مندی نیز در همبســتگی منفی با 
سه فاکتور مذکور در تعیین فاکتور دوم، نقش تعیین کننده ای دارند. چنانچه در نمودار 
فاکتور 2 و 3 مشــاهده می شود.) شکل 4( شفافیت، زمینه گرایی و شهود، عوامل تعیین 
کننده در فاکتور ســوم، استعا، جاودانگی، مرکزیت و عدم حصر در همبستگی منفی با 

سه عامل اول، نقش تعیین کننده ای در تعریف فاکتور سوم دارند. 
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شکل4: پراکندگی داده ها بین فاکتور 2و3

بــا توجه به اینکه هم درصد پوشــش داده ها، و هم میــزان نقش متغیرها در تعریف 
فاکتورهــای چهارم و پنجم کم بــوده و عامل تعیین کننــده ای نخواهند بود، از آوردن 
نمودارهای آنها صرف نظر شده است. برای بررسی مشارکت هر یک از آیتم ها در فاکتورها 
از مربع کسینوس استفاده می شود. هر قدر این مقدار نزدیک تر به عدد 1 باشد، یعنی در 
نمودار فاکتوری، به محیط دایره نزدیک تر و مشــارکت آن در فاکتور بیشــتر است و هر 
قدر به عدد 0 نزدیک تر باشــد، یعنی به مرکز دایره نزدیک خواهد بود و مشارکت آن در 

فاکتور، کمتر خواهد بود.)شکل5( 
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شکل5: نمودارمربع کسینوس فاکتور1 و2 )بررسی مشارکت آیتم ها در فاکتور1و2(

 مأخذ: نگارندگان.

چنانچه از نمودار مربع کسینوس دیده می شود، هفت آیتم اول، عدد مطلوب بالاتر از 
50% را در تعریف فاکتور دارند. آیتم هایی مانند وحدانیت، کارآمدی، پیمون، هماهنگی، 
تناســب، ادراک و استقال و خودبسندگی بیشتری سهم را در تعریف فاکتور اول و دوم 
دارند. با توجه به گروه بندی چهارگانه فاکتورها در تنظیم پرسشنامه، نوبت به گروه بندی 
خروجی و انطباق آن با گروه بندی اولیه می رســد. تقسیم بندی چهارگانه حاصل تحلیل 
فاکتوری یه صورت زیر اســت: شهود، پیوســتگی، زمینه گرایی، خوانایی، محتوا با رنگ 
نارنجی، پایداری، غایت مندی، پیمون، جوهر، ترکیب، تعلق، رنگ آبی، اســتعا، ادراک، 
خودبسندگی، تقدس، عدم حصر، نظم، جاودانگی، تمرکز با رنگ ارغوانی و کمال، هویت، 

تربیت و مساوات با رنگ طوسی مشخص شده اند.)شکل6( 
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شکل 6. تقسیم بندی چهارگانه حاصل تحلیل فاکتوری

پراکندگی نفرات در پاسخ ها به صورت زیر است: بیشترین نقش را در تعریف فاکتور 
اول، حقوقدانان)J( در بالای محور، و معماران )A( در پایین محور داشــته اند. یعنی در 
عین حال که فاکتور اول، هم در پوشــش متغیرها، درصد قابل توجه 30.4 % را توضیح 
می دهد، حقوقدانان و معماران در همبستگی منفی، این فاکتور را تعریف می کنند. یعنی 
حقوقدانان به تعریف هایی مانند شهود و ارتباطات و زمینه گرایی و خوانایی گرایش داشته، 

معماران به مباحثی مانند جاودانگی، مرکزگرایی و نظم تمایل داشته اند.)شکل7( 



214

راهبرد فرهنگ/ دوره 16، شماره شصت و دو/ شهریور 1402

-10 -5 0 5 10

-2
0

2
4

Dim 1 (30.40%)

D
im

 2
 (1

3.
60

%
)

1

2

3

4

5

6

7
8

9

10

11

12

13

14

15

16
17

18
19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29
30

A

J

شکل 7. پراکندگی نفرات در پاسخ ها

6. بحث و  بررسی
پس از دســته بندی و تطبیق مقوله های شــاخص های فرهنگی و مؤلفه های معماری 
ایرانی اســامی توســط فرآیند کیفی با یکدیگر و تبیین پرسشــنامه، افراد خبره اعم از 
کارشناســان معمار و حقوقدان وظیفه اولویت بندی و تاثیرگذاری شــاخص ها با توجه به 
مقوله شاخص های فرهنگی و ابزارهای عملیاتی معماری هریک و همچنین انعکاس اندیشه 
اسامی را بر عهده داشتند. با توجه به تحلیل عامل پاسخ ها، تقریبا تمام پاسخ ها با توجه 
به هیســتوگرام، نرمال بودند و روایی پرسشنامه تایید گردید. به وسیله تحلیل فاکتوری، 
داده ها خاصه شــدند و چهار فاکتور اصلی از داده های پرسشنامه استخراج شد. با توجه 
به گروه بندی چهارگانه معیارهای جهان بینی اســامی در تنظیم پرسشــنامه، نوبت به 
گروه بندی خروجی تحلیل و انطباق آن با گروه بندی اولیه رسید. پس از تطبیق عامل ها 
با معیارها و اصول جهان بینی اسامی شامل الوهیت ، معرفت، عدالت و حقیقت می توان 
به این نتیجه رسید که سه عامل از چهار عامل، انطباق کامل با این معیارهای اولیه دارند 
و این انطباق نشانگر روایی کامل پرسشنامه و اهداف داخل سوال هاست. معیار عدالت با 
تطبیق 5 آیتم از 6 آیتم توسط فاکتور 2 دارای بیشترین انطباق و معیار معرفت با تطبیق 
4 آیتم از 7 آیتم توسط فاکتور 1 دارای تفکیک نظری کامل اند. معیار الوهیت و حقیقت 
نیز با انطباق 50 درصدی توســط فاکتور 3 جایگاه هــای بعدی را به لحاظ پراکندگی و 
تفکیک ســوالات دارند و به یک عامل در تحلیل فاکتور تبدیل گشتند. عامل چهارم نیز 
به دلیل پوشــش کم حذف گردید. در نهایت دســته بندی شــاخص ها و ارتباط هر گروه 
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به عنوان تعیین )شــاخص جهان بینی اسامی(، تبیین )مقوله های فرهنگی و مولفه های 
 نظام( و تحقق فرهنگ هدف قوه قضاییه توسط معماری در شکل 8 قابل مشاهده است.
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شکل8: دسته بندی نهایی شاخص های فرهنگی در معماری قضایی توسط فرآیند کیفی و داده بنیاد. 
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نتیجه گیری
از جمع بندی نتایج حاصل از پاســخ های پرسشنامه مشهود است که ابزارهایی که بر 
اســاس الگوی معماری اسامی- ایرانی انتخاب شده، همگی نقش به سزایی در پیشبرد 
اهداف شاخص های فرهنگی ســاختمان های قضایی داشته، در ایده پردازی کلی بناهای 
قضایی ضرورت دارند. این دســتاورد به صورت الگویی بصری توسط نظریه داده بنیاد در 
شکل 9 تدوین گردیده است. فرهنگ یکی از عوامل موثر بر فرآیندهای بنیادین و رفتار 
انسان در محیط است. معماری به عنوان مبحثی که بیانگر تاثیر متقابل انسان، فرهنگ، 
روش زیست و محیط زندگی بر یکدیگر است، در رسیدن به اهداف جامعه اسامی برای 
هویت مندی و اعتای فرهنگ نقش مهمی بر عهده دارد و لذا تهیه الگویی بومی و بر پایه 
آموزه های اسامی و متناسب با بستر این الگو که ایرانی - اسامی است، در ساختمان های 
پر کاربرد مانند قوه قضاییه، از اهمیت بالایی برخوردار است. الگوی پیشنهادی با سه سطح 
نگرشی، راهبردی و راهکاری با ایدئولوژی پیشرفته مطابق زمان و مکان به صورت سلسله 
مراتب عمودی از جهان بینی شــروع و پس از گذشــتن از فیلترهای فرهنگ و مولفه های 
نظام قضایی توسط راهکارهای  مفهومی و کارکردی معماری اسامی ایرانی پایان می یابد. 
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شکل9. ساختار مدل فکری شکل گیری الگوی شاخص های فرهنگی در معماری محیط های 
قضایی
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